
 

 

 

V Ý R O Č N Í   Z P R Á V A 

2023 

MAS SLAVKOVSKÉ BOJIŠTĚ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.slavkovskebojiste.cz 

 

 
 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala kancelář MAS Slavkovské bojiště 

Schváleno Valnou hromadou MAS Slavkovské bojiště, z.s. dne 21.3.2024 

 



3 

 

Obsah 

I. Základní údaje ................................................................................................................................. 4 

II. Členové a orgány MAS .................................................................................................................... 5 

III.  Přehled činnosti MAS Slavkovské bojiště v roce 2023 .................................................................... 7 

Strategie MAS ........................................................................................................................... 7 
Klíčový projekt MAS Slavkovské bojiště z Operačního programu Zaměstnanost+ ....................... 7 

Výzva z Programu rozvoje venkova ......................................................................................... 8 
Výzvy z Integrovaného regionálního operačního programu ....................................................... 9 

Výzva z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost ......................10 

Projekty pro školy a neziskové organizace ..................................................................................11 
Animace škol ........................................................................................................................11 

Místní akční plán III pro ORP Šlapanice ..................................................................................11 
Místní akční plán III. pro ORP Bučovice ..................................................................................12 

Šablony pro neziskovky .........................................................................................................13 

Projekty pro podnikatele ...........................................................................................................13 
Regionální značka BRNĚNSKO originální produkt ....................................................................13 

Podnikni to! .........................................................................................................................14 
Enviromentální projekty ............................................................................................................14 

Komunitní energetika ............................................................................................................14 
Klimatické plány ...................................................................................................................15 

Nová zelená úsporám LIGHT .................................................................................................15 

Údržba a kultivace výsadeb ovocných stromů .........................................................................15 
Spolupráce místních akčních skupin ...........................................................................................16 

IV. Přehled hospodaření – bilance hospodaření ................................................................................... 16 

 

Úvodem  

V roce 2023 kancelář MAS Slavkovské bojiště dokončila realizaci své strategie na roky 2014-

2020 a přecházela na nové období 2021-2027. Byla vyhlášena poslední výzva z Programu rozvoje 
venkova (PRV) a byly vyhlášeny první výzvy z Integrovaného regionálního operačního programu 

(IROP) a operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK) pro 
podnikatele. Byl schválen projekt MAS do operačního programu Zaměstnanost a od poloviny roku 

2023 se úspěšně rozjela jeho realizace. Byl schválen projekt na podporu kanceláře MAS. Tým 

kanceláře MAS se tak rozrostl o nové pracovníky – Adélu Bukáčkovou, koordinátorku MAP a regionální 
značky Brněnsko a Kateřinu Zacpalovou, Létající vnučku. 

 

Loňský rok na MAS byl ve znamení projektu Nová zelená úsporám LIGHT. Pracovníci kanceláře 

MAS za rok 2023 odbavili skoro 500 žadatelů! Do administrace byli zapojeni i dva brigádnici z území.  
 

Dalším tématem loňského roku byla komunitní energetika a úspory energií. V loňském roce 

byla ukončena práce na tvorbě Klimatických plánů pro sedm obcí z území MAS Slavkovské bojiště. 

MAS uspořádala seminář pro starosty na téma komunitní energetiky, nabídla odborníky na energetický 
management, tzv. energetické koordinátory MAS. Pro veřejnost se v Otnicích konal Den pro klima, kde 

jsme ve spolupráci s Ekologickým institutem VERONICA pálili biouhel.    
 

Pokračovalo se v práci na dalších projektech – na místním akčním plánu pro ORP Šlapanice a 
ORP Bučovice. I v loňském roce jsme pomáhali školám s administrací jejich projektů. Byl dokončen 

projekt pro neziskové organizace – šablony pro NNO.  
 

Pro podnikatele pokračovaly kurzy Podnikni to! a byla vyhlášena další výzva na certifikaci 
regionálních výrobků pod naší značkou BRNĚNSKO originální produkt. Ve spolupráci s Dominikem 

Grohmannem, Potulným sadařem bylo v loňském roce postaráno o výsadby v několika obcí. Tyto tři 
aktivity finančně podpořil Jihomoravský kraj.  



4 

 

I. Základní údaje 
 

Název MAS • MAS Slavkovské bojiště, z.s.  

Právní forma • Zapsaný spolek  

IČO • 27030491 

Sídlo a kancelář MAS • Hrušky 166, 683 52 

Předseda • Jan Kauf, ouhrusky@politavi.cz 

Místopředseda • Mgr. Jitka Schovancová, muli.s@seznam.cz 

Vedoucí kanceláře • Mgr. Hana Tomanová, tomanova@slavkovskebojiste.cz 

Manažer pro IROP • Ing. Dana Adamcová, adamcova@slavkovskebojiste.cz 

Koordinátor OPZ+ • Petr Vaněček, vanecek@slavkovskebojiste.cz 

Finanční manažer 

Animátor škol 

• Romana Janíková, janikova@slavkovskebojiste.cz 

• Mgr. Vladislava Vaněčková, vaneckova@slavkovskebojiste.cz 

Koordinátor MAP 

Koordinátor RZ 

Létající vnučka 

• Mgr. Eva Kreizlová, kreizlova@slavkovskebojiste.cz 

• Ing. Adéla Bukáčková, bukackova@slavkovskebojiste.cz 

• Kateřina Zacpalová, zacpalova@slavkovskebojiste.cz 

Webové stránky • www.slavkovskebojiste.cz 

Telefon • Manažer 604 318 732  

Datová schránka • v9ykw53 

Bankovní spojení • 2056590379/0800 Česká spořitelna, a.s. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:janikova@slavkovskebojiste.cz
mailto:vaneckova@slavkovskebojiste.cz
mailto:kreizlova@slavkovskebojiste.cz
mailto:bukackova@slavkovskebojiste.cz


5 

 

II. Členové a orgány MAS 
 

Hlavním posláním MAS Slavkovské bojiště je všestranná podpora trvale 
udržitelné rozvoje daného území, zejména činnostmi ve prospěch neziskových organizací, 
drobných podnikatelů, malých a středních podniků a dalších subjektů sídlících nebo 
působících ve vymezeném území, s ohledem na ochranu přírody a krajiny.  
 

Území MAS Slavkovské bojiště tvoří částečně území 4 svazků obcí: DSO Ždánický 
les a Politaví, Mikroregion Roketnice, Svazek obcí Mohyla míru a Mikroregion Cézava. Území 
zahrnuje celkem 45 obcí.  
 
 Nejvyšším orgánem MAS Slavkovské bojiště je valná hromada, tj. celkem 42 
členů, z toho 6 jsou zástupci veřejného sektoru, tj. 4 dobrovolných svazků obcí, Domov pro 
seniory a obec Sokolnice, 21 členů reprezentuje nestátní neziskové organizace, dále je v MAS 
Slavkovské bojiště zapojeno 6 soukromých osob a 9 podnikatelů. Ze svých členů valná 
hromada volí předsedu a místopředsedu. Dále volí členy rady, kontrolní a výběrové komise. 
 

Členem MAS Slavkovské bojiště může být každá právnická a fyzická osoba starší 
18-ti let, která má na území spolku trvalé bydliště, sídlo nebo provozovnu, nebo má pro toto 
území místní příslušnost nebo působnost a ztotožňuje se s cíli činnosti spolku. Členství vzniká 
na základě písemného přistoupení a schválením valnou hromadou. Výše členských příspěvků 
byla v roce 2022 stanovena na 10 Kč na obyvatele od obcí, 250 Kč od jednotlivých členů. 
 
Členové orgánů MAS k 31. 12. 2023: 
 
Předseda:  DSO Ždánický les a Politaví, Jan Kauf 
Místopředseda:  KOS Křenovice, Jitka Schovancová 
 
Rada MAS Slavkovské bojiště: 
• KOS Křenovice, Jitka Schovancová 
• Petr Kříž, FO 
• DSO Ždánický les a Politaví, Jan Kauf 
• Svazek obcí Mohyla míru, Petr Pleva 
• Hasičská jednota Křenovice, Jaromír Konečný 
 
Kontrolní komise: 
• Mikroregion Roketnice, Milan Blahák 

• RODINNÉ CENTRUM pro RADOST, Darek Pernica 
• Bohuslav Adámek, FO 
 
Výběrová komise: 
• Ing. Jaroslav Řezáč, FO 
• Divadlo Stodola, Ondřej Buchta 
• Zuzana Schořová, FO 
• Zdeněk Vykoukal, PO 
• TJ Tatran Hrušky, Roman Holoubek 
• MHJ Hrušky, Lenka Štěpánková 

• DFS Křenováček, Regina Kokešová 
• Mikroregion Cézava, Miroslav Zborovský 
• Orel Podolí, Radek Hůrka 
 
 



6 

 

Valná hromada MAS na svém jednání 20. 11. 2014 v Hruškách rozhodla o vytvoření šesti 
zájmových skupin dle předmětu činnosti, do kterých bude zařazen každý člen MAS. 
 
Veřejný sektor  
 

1. Místní samospráva – 4 DSO 

• DSO Ždánický les a Politaví, Jan Kauf 
• Mikroregion Roketnice, Milan Blahák 
• Svazek obcí Mohyla míru, Petr Pleva 
• Mikroregion Cézava, Antonín Vymazal 

Domov pro seniory Sokolnice, Petr Nováček 
Obec Sokolnice, Libor Beránek 

 
Soukromý sektor  
 

2. Zemědělství, výroba a služby – podnikatelé, výrobci 

František Kubínek, Jalový dvůr, s.r.o., AGROPOD, a.s., Stanislav Drápal, 

Růžena Křížová, Pavel Obdržálek, Miloslav Švábenský, Jaromír Gryc, Zdeněk 

Vykoukal 

3. Sport a volný čas  

• TJ Tatran Hrušky, Roman Holoubek 

• TJ Holubice, Aleš Šmerda 

• Orel jednota Telnice, Jiří Hrazdíra 

• Orel jednota Křenovice, Ivo Kratochvíl 

• Myslivecký spolek Holubice – Velešovice, Zbyněk Dominik Koukal 

4. Vzdělávání a kultura  

• Podvalák Bošovice, Jaroslav Šimandl 

• DFS Křenovice, Regina Kokešová 

• Tilia, Eva Mollová 

• Divadlo Stodola, Ondřej Buchta 

• Okrašlovací spolek Bučovice, Jana Vlachová 

5. Aktivity pro rodiny  

• Kavyl, Klára Krchňavá 

• MC Balónky, Renata Höklová 

• Telnické sluníčko, Pavla Chovancová 

• RC pro RADOST, Ivana Procházková 

• RC Na myšáku, Vladislava Vaněčková 

• KOS Křenovice, Jitka Schovancová 

• Sdružení Filia, Miluše Nechvátalová 

6. Hasiči 

• SDH Kobeřice, Lenka Hanačíková 

• MHJ, Hrušky, Lenka Štěpánková 

• MHJ, Křenovice, Jaromír Konečný 

• SDH Velešovice, František Musil 

 

Fyzické osoby: Petr Kříž, Jaroslava Cenková, František Masařík, Jaroslav Řezáč, Bohuslav 

Adámek, Zdeněk Štěpanovský 



7 

 

III.  Přehled činnosti MAS Slavkovské bojiště v roce 2023 
 

V roce 2023 MAS Slavkovské bojiště zaměstnávala 10 pracovníků na hlavní pracovní poměr:  
• Mgr. Hana Tomanová – vedoucí kanceláře MAS na 1,0 úvazku; 
• Ing. Dana Adamcová – manažerka IROP na 1,0 úvazku; 
• Romana Janíková – finanční manažerka MAS a MAP na 1,0 úvazku; 
• Petr Vaněček – koordinátor OPZ+ na 0,5 úvazku a administrace NZÚL na 0,5 úvazku; 
• Mgr. Eva Kreizlová – koordinátorka MAP Bučovice na 0,9 úvazku; 
• Mgr. Jiří Hrubý – vedoucí projektu MAP Šlapanice a koordinátor 0,25 úvazku; 
• Hana Benešová – koordinátorka MAP Šlapanice na 1,0 úvazku; 

• Mgr. Irena Zigmanová – vedoucí projektu šablony pro NNO na 0,5 úvazku do 30.6.; 
• Ing. Adéla Bukáčková – od 1.10. koordinátor RZ na 0,5, od 1.12. koordinace MAP na 0,5; 
• Kateřina Zacpalová – od 1.9. Létající vnučka na 0,5 úvazku a administrace NZÚL na 0,5; 
 

V roce 2023 se Rada MAS Slavkovské bojiště jednala celkem 11x, z toho 2x per rollam. 
Valná hromada MAS Slavkovské bojiště se konala 7.3.2023. Zápisy byly rozesílány členům a 
jsou k dispozici na webových stránkách MAS. 
 

Strategie MAS 
V roce 2023 skončila realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

MAS Slavkovské bojiště pro období 2014-2020. Z Programu rozvoje venkova byla 
vyhlášena a vyhodnocena poslední výzva.  

Byly schváleny programové rámce na realizaci výzev z operačních programů z nového 
období 2021-2027: 

• Integrovaný regionální operační program (IROP), dotační alokace do r. 2026 38 
mil. Kč, dotace 95 %; 

• Technologie pro aplikace a konkurenceschopnost (OP TAK), dotační alokace cca 6 
mil. Kč, dotace 50 %; 

• Společná zemědělská politika (SZP), dotační alokace 32 mil. Kč, dotace 50 – 70 % 
 

V létě byly z IROP vyhlášeny dvě první výzvy na mateřské a základní školy. Na podzim 
byla vyhlášena první výzva z OP TAK. Kancelář MAS výzvy administrovala, při hodnocení 
projektů spolupracovala s výběrovou komisí, kontrolní komisí a radou spolku. Realizace 
strategie MAS je financována z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj na režie MAS ve výši 
95 %. 

Koncem roku 2022 byla podána žádost do Operačního programu Zaměstnanost, která 
byla na jaře 2023 schválena. Projekt obsahuje dvě aktivity – Parta HIC a Létající vnučka. Je 
financován ve výši 100 % z prostředků Ministerstva práce a sociálních věcí, výše celkových 
způsobilých výdajů 9,9 mil. Kč. 

 

Projekt MAS Slavkovské bojiště z Operačního programu Zaměstnanost+ 

Klíčová aktivita institutu „Létající vnučky“ (LV) obsluhující celé území MAS v závislosti 
na identifikovaných členech CS – osamělých seniorů. Pracovní náplní LV je aktivizace a 
koordinace komunit, jako jsou obce, spolky, ale i aktivních sousedů tak, aby znovuzapojili 
osamělé seniory do společenského života, aby jim prostřednictvím lidí, kteří jsou jim blízko, 
umožnili lepší život. Létající vnučka v roce 2023 především mapovala území, seznamovala se 
s lidmi, kteří mohou být užiteční v uskutečňování plánovaných cílů. Vzhledem k propojení LV 
na terénní práci v NZÚL, už i aktivně vyhledává členy CS.  



8 

 

 Parta HIC – je pracovní četa složená ze čtyř 
členů – peer pracovníka (mentora a rádce) a tří 
pracovníků – členů CS dlouhodobě nezaměstnaných 
nebo obtížně zaměstnavatelných lidí ohrožených na 
trhu práce, často potýkajících se se závislostmi. 
Parta HIC disponuje automobilem, pomocí kterého 
peer pracovník denně sváží zaměstnance na místo 
výkonu jejich práce – do obcí na území MAS, kde 
zdarma vykonávají nekvalifikované práce, jako jsou 
různé úklidy, štěpkování, vyklízecí práce, nebo 
například opravy starého nábytku a mobiliářů. 
Jasně definovaná pravidla – docházka, přiměřená 
abstinence, spolehlivost, pracovní morálka spolu s 
motivací dalšího rozvíjení – rekvalifikací, prostupem 
k dalšímu zaměstnání, vedou k znovuzačlenění do 
sociálního života. Členům čety je pravidelně 
zajišťována psychosociální podpora a kariérní 
poradenství. 

 
 

 
 Ke konci roku 2023 měla Parta HIC celkem 5 členů – vzhledem k uspořeným 

prostředkům z počátku projektu jsme mohli zaměstnat jednoho pracovníka navíc. Velký kus 
práce již odvedli v obcích Hrušky, Vážany nad Litavou, Holubice, Slavkov u Brna a v 
Pozořicích. 
 
 

Výzva z Programu rozvoje venkova 

V roce 2023 byla vyhlášena poslední 
výzva z Programu rozvoje venkova v jedné 
Fichi Základní služby a obnova vesnic ve 
venkovských oblastech v celkové výši alokace 
837 689 Kč. Výzva byla určena pro obce, 
školy a žadatelé z neziskových organizací. Do 
výzvy bylo podáno celkem 14 žádostí. 
Kancelář MAS hodnotila žádosti po formální 
stránce, jedna žádost byla vyřazena. 
Výběrová komise provedla věcné hodnocení a 
rada spolku rozhodla o finanční podpoře 
projektů. Dohoda o poskytnutí dotace byla 
nakonec uzavřena s 12 žadateli, 1 žadatel 
vypadl při administrativní kontrole SZIF.  
 

Z této výzvy bude pořízeno např. vybavení pro hasiče v Sivicích a Hruškách, pro SK 
Pozořice a Křenovice, interaktivní panel pro knihovnu v Holubicích nebo roboti do DDM ve 
Slavkově. 

 
 
 
 
 
 



9 

 

Výzvy z Integrovaného regionálního operačního programu 

V roce 2023 MAS Slavkovské bojiště vyhlásila a ukončila hodnocení ve dvou výzvách v 
rámci Integrovaného regionálního operačního programu.  
 

1. Výzva Předškolní vzdělávání 

Do výzvy byly podány tři projekty, které splnily podmínky výzvy a byly MAS podpořeny. 
 
Žadatel: Obec Velešovice 
Projekt: Nástavba mateřské školy Velešovice 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 6 666 665 Kč 
„Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti předškolního vzdělávání a zvýšení její 
dostupnosti. Projekt řeší problém s nedostatečnou kapacitou stávající MŠ. Nástavba budovy 
MŠ umožní otevření 3.oddělení MŠ a tím navýšení kapacity o 15 dětí.“ 
 
Žadatel: Obec Těšany 
Projekt: Nová třída MŠ Těšany 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 6 666 665 Kč 
„Navýšení kapacity bude řešeno vybudováním jedné třídy MŠ se zázemím, s kapacitou 22 
dětí, kdy půjde o přestavbu prostor bývalé lékařské ordinace se zázemím, která se nachází ve 
stejné budově jako dvě stávající třídy MŠ Těšany. Součástí bude propojení nové třídy MŠ se 
stávajícími prostory a vybudování přístavby pro zázemí MŠ. Prostřednictvím realizace 
projektu tak dojde k navýšení ze 74 míst na 96 míst v mateřské škole.“ 
 
Žadatel: Městys Pozořice 
Projekt: MŠ Pozořice Dělnický dům - navýšení kapacity 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 6 666 665 Kč 
„Hlavní aktivitou projektu „MŠ Pozořice Dělnický dům - navýšení kapacity“ je vytvoření jedné 
třídy MŠ prostřednictvím rekonstrukce 1. patra budovy Dělnického domu v Pozořicích. 
Součástí modernizace bude i bezbariérový přístup včetně bezbariérových toalet dětí i toalety 
pro dospělé. Dojde k navýšení kapacity z 87 dětí na 109 dětí. Okolí MŠ bude upraveno 
(vysázeny stromy a keře).“ 
 

2. Výzva Základní vzdělávání    

Do výzvy MAS bylo podáno celkem 8 projektů, s ohledem na výši finančních prostředků ve 
výzvě byla MAS schopna podpořit v plné výši pouze 4 projekty.  
 

Žadatel: Město Újezd u Brna 
Projekt: Multimediální učebna 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 2 966 079,47 Kč 
„Předmětem projektu je vybudování nové učebny (Multimediální učebny), která vznikne z 
původní čítárny. Jedná se o drobné stavební práce a pořízení vybavení (IT, mobiliář). Pro 
zajištění bezbariérovosti projektem dotčené učebny, je předmětem projektu dále zakoupení 
schodolezu.“ 
 
Žadatel: Obec Sivice 
Projekt: Venkovní a ICT učebna 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 2 561 877,72 Kč 
„Realizací projektu dojde k vybudování venkovní učebny a pořízení IT techniky do učebny 
ICT. Venkovní učebna bude zbudována na pozemku zahrady školy a bude sloužit k výuce 
odborných předmětů od jara do podzimu.  ICT učebna se nachází v nástavbě školy, stávající 
vybavení je zastaralé a nedostatečné, dojde k pořízení tolik potřebného moderního IT 



10 

 

vybavení, které přispěje k moderní výuce a podpoří u žáků rozvoj informatického myšlení a 
porozumění základním principům digitálních technologií, které je nezbytnou součástí dnešní 
doby a dalších oblastí.“ 
 
 
Žadatel: Základní škola a mateřská škola Těšany, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace 
Projekt: Rozvoj odborného vzdělávání v ZŠ Těšany 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 2 942 714 Kč 
„Projektem dojde k vybudování odborné učebny přírodních věd s laboratoří a modernizaci 
polytechnické učebny, jazykové učebny a počítačové učebny ZŠ Těšany. Výsledkem 
vybudování odborné učebny přírodních věd s laboratoří budou stavební úpravy prostor a 
pořízení potřebného vybavení (nábytek, ICT technologie, výukové pomůcky), v rámci 
modernizace polytechnické učebny dojde k pořízení vybavení (ICT technologie a výukové 
pomůcky) a v rámci modernizace počítačové učebny a jazykové učebny bude uskutečněna 
modernizace zastínění výukových prostor. Dojde tím k vybudování a modernizaci odborných 
výukových prostor a nynějšího nedostatečného vybavení v uvedených odborných učebnách. 
Výstupy projektu také přispějí k aplikaci moderních výukových metod a didaktických trendů 
do výše uvedených předmětů.“ 
 
Žadatel: Obec Němčany 
Projekt: Venkovní multifunkční učebna v ZŠ Němčany 
Celkové způsobilé výdaje projektu: 1 220 000 Kč 
„V rámci projektu bude realizováno vybudování modulové venkovní odborné učebny s 
kapacitou 24 žáků, s prezentační tabulí a zázemím pro učitele. Stěny učebny budou 
vytvořeny z inovativních prostorových modulů s vyklápěcími prvky. Systém sklápění usnadní 
rychlou změnu na volný prostor pro pohybové aktivity a zároveň snadné zazimování bez 
nutnosti přenášet nábytek. Modulové řešení umožňuje změnu dispozic, obměnu výukových 
prvků a budoucí změnu či rozšíření projektu (například na učebnu s rozšířením prvků pro 
podporu enviromentální výuky).“ 
 
 

Výzva z Operačního programu Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost  

V novém období získala MAS možnost rozšířit operační programy ve své gesci o další 
operační program. Z něj mohou v rámci našeho území být podpořeny malé a střední podniky 
(MSP). Program je zaměřen na pořízení nových technologických zařízení a vybavení vč. 
potřebné infrastruktury, dále pořízení výrobních strojů a zařízení, které nejen zvýší 
technologickou úroveň MSP a jejich konkurenceschopnost, ale také umožní navazující 
digitalizaci a automatizaci výroby.  
 
První výzva z tohoto operačního programu byla MAS vyhlášena 16.11.2023 a 
příjem žádostí trval až do 5.1. 2024. 
 
 
 
 
 



11 

 

Projekty pro školy a neziskové organizace 

Animace škol  

Od roku 2016 poskytuje MAS školám na svém území pomoc při zpracování žádostí o 
dotace i průběžném monitorování zjednodušených projektů, tzv. „šablon“ z operačního 
programu Výzkum, vývoj, vzdělávání (zkráceně OP VVV). Od roku 2023 jsou všechny 
projekty šablon pro mateřské a základní školy financovány z Operačního programu Jan Amos 
Komenský. MAS v tomto operačním programu úspěšně poskytuje animační podporu 36 
školám a zajišťuje bezproblémový administrativní chod projektů v celkové výši cca 38 mil. 
Kč. Školy díky těmto projektům obsazují 23 nepedagogických pozic a 9 pedagogických 
(školní psycholožka a speciální pedagožky). Celkově tak tyto projekty přispívají k udržení 
dobrého klimatu ve školách, aby bylo o děti a žáky postaráno nejlépe, jak je možné. 
Koodinátorka šablon je placena z režií na provoz kanceláře MAS. 

 
MAS pro školy zajišťovala:  
• vzory pro dokládání aktivit projektu a poradenství; 
• sledování projektu – kdy je potřeba podávat zprávy, jak řešit opravy zpráv; 
• vyřízení dotazů při změnách v projektu, které není potřeba nikam hlásit (třeba když 

místo jedné asistentky nastoupí jiná); 
• změnová řízení v projektu (třeba když se změní ředitelka); 
• změnu identifikace statutárních orgánů - oproti dřívejšímu přihlašování jménem a 

heslem jsou dnes všichni uživatelé identifikováni pomocí elektronické identity - MAS 
pomáhala se změnou údajů a s vyřizováním autorizovaných identit; 

• podávání monitorovacích zpráv projektu, kontrolu podkladů; 
• přenos dobré praxe – co v jedné škole funguje a ve druhé by mohlo taky (např. spaní 

ve škole, výjezdní adaptační pobyty, tandemová výuka a jiná zpestření školních dní); 
• ukončení projektu a finanční vypořádání. 
 
 

Místní akční plán III pro ORP Šlapanice 

Projekt místního akčního plánu pro ORP 
Šlapanice pokračoval v roce 2023 třetí fází, která 
trvala od 1. 7. 2022 do 30. 11. 2023. Tato etapa 
byla zaměřena na rozvoj samotného projektu a 
jeho evaluaci, jeho součástí nebyly aktivity pro 
školy. Realizační tým se mj. zaměřil na práci v 
pracovních skupinách. Jejich členové 
vyhodnocovali dosavadní výstupy projektu a 
aktualizovali dokumenty, které z jejich práce již dříve vznikly, a které odrážely situaci ve 
vzdělávání v regionu. Byly potvrzeny hlavní cíle a priority v regionálním vzdělávání pro další 
období.  

Společně s realizačním týmem také pracovali na návrhu akčního plánu pro školy na 
další období do roku 2025. Návrh konkrétních aktivit je založen na zpětné vazbě z území a 
aktuálních potřebách škol. Podklady byly získávány jak v rámci pravidelné komunikace s 
vedením škol, tak prostřednictvím dotazníkového šetření, které probíhalo v jarních měsících 
roku a během kterého členové realizačního týmu navštívili všechny školy v území a vedli 
strukturované pohovory s řediteli škol.   

Součástí třetí etapy projektu byla také celková evaluace projektu od jeho začátku v 
roce 2017. Za tímto účelem bylo realizováno rozsáhlé dotazníkové šetření, které mapovalo 
účelnost, dopady a udržitelnost aktivit realizovaných v rámci místního akčního plánu. 
Hlavními přínosy do území jsou vznik strategie regionálního vzdělávání včetně určení 
prioritních oblastí a dále navázání spolupráce jednotlivých aktérů ve vzdělávání, zejména 



12 

 

vedení škol. To v území před realizací projektu v 
podstatě nefungovalo. Závěrečná evaluační zpráva 
také konstatovala významný přínos z hlediska zapojení 
pedagogů do vzdělávání v inovativních metodách 
výuky a současně doporučila témata, na která by se 
realizační tým měl do budoucna zaměřit. Jedná se 
hlavně o prohloubení práce s rodiči a veřejností, a 
zlepšení povědomí o projektu.  
Od začátku prosince projekt vstoupil do čtvrté fáze, 
která opět obsahuje aktivity pro školy. 

 

Místní akční plán III. pro ORP 
Bučovice  

 
Přestože projekt byl primárně zaměřen na aktualizaci strategického dokumentu a 

evaluaci, podařili se i aktivity pro cílové skupiny projektu. 
 
Pravidelně probíhala setkávání se 

zřizovateli, s řediteli a ředitelkami na 
aktuální témata: z legislativy, manažerské 
a komunikační dovednosti nebo se jen 
vzájemně inspirovat či si vyměňovat 
informace a svěřovat se s úkoly, které 
právě řeší a jak. Podobně to bylo s 
pedagogy ZŠ i MŠ, vychovatelkami školních 
družin nebo asistenty pedagogů.  

Pro rodiče a veřejnost bylo 
uspořádáno několik setkání se zajímavými 
osobnostmi na žádaná témata, a to v rámci 
otevřených pracovních skupin. Jednalo 
např. o „Jak na vzdor a pláč“, „Emoce a 
konflikty dětí, či „Význam pohybových aktivit v životě dítěte“.  
 

Ve spolupráci s Domem dětí a mládeže v Bučovicích proběhla sportovní olympiáda 
spojená s venkovním učením pro žáky 4. a 5. tříd základních škol Bučovicka.  

 
Na Bučovicku řešíme důležité téma 

prevence sociálně patologických jevů. 
Společně s různými sociálními aktéry z 
blízka i z daleka jsme hledali způsoby 
řešení. Některé z nápadů pomoci školám, 
ať už programy prevence či sdíleného 
komunitního pracovníka ve spolupráci se 
Společností Podané ruce budeme řešit 
v navazujícím projektu v roce 2024. 

Ve dvou školách Letonice a 
Dražovice vznikly díky projektu koncepční 
dokumenty, tzv. Koncepce rozvoje školy, a 

to za účasti pracovníků školy, žáků školy, rodičů a veřejnosti. 
 
Oba projekty MAP III pro ORP Šlapanice i MAP III pro ORP Bučovice jsou financovány 

z prostředků Operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání ve 100 % výši. 



13 

 

Šablony pro neziskovky 

V červnu 2023 skončil tříletý projekt, 
který byl financován z Operačního programu 
Věda, výzkum, vzdělávání ve 100 % výši, 
celkové způsobilé výdaje 6,8 mil. Kč. Tyto 
takzvané „šablony pro neziskovky“, kde Místní 
akční skupina figurovala jako žadatel a zapojené 
neziskové organizace jako partneři, umožnili 
dětem účastnit se rozmanitých aktivit zdarma. 
Do projektu se zapojilo 7 partnerů z území, kteří 
se věnují práci s dětmi a mládeží. Projekt řídila 
manažerka, finanční manažerka a dvě 
koordinátorky, které se staraly o to, aby se děti 
na našem území ve volném čase mohly zapojit 
do zajímavých projektů. 

 
Paleta nabízených aktivit byla opravdu 

pestrá. Partnerské organizace nabídly různé 
kreativní dílny, keramiku, péči a jízdu na koních, 
zážitkové rodinné dny. V rámci projektových 
dnů se děti setkávaly s odborníky z různých 
oblastí, seznamují se s jinými kulturami, rozvíjí 
své logické dovednosti během turnajů v deskových hrách, rozvíjely svoji kreativitu na 
různých tvořivých dílnách, kde se seznamovaly s netradičními formami výtvarného 
vyjadřování, rozvíjely čtenářské dovednosti a mnoho dalšího. V badatelských klubech rozvíjí 
své dovednosti v oblasti IT, např. robotiky, 3D tisku a dalších oblastech. 

 
Projekt byl zaměřen i na vzdělávání dospělých pracujících s dětmi a mládeží. Díky 

projektu se tak lektoři partnerských organizací učili, jak pro svoji práci využít metody 
zážitkové pedagogiky, jak používat různé nástroje poskytování zpětné vazby nebo jak zapojit 
metody dramatické výchovy, jak učit pomocí her, nacházet novou inspiraci, nové pomůcky, 
ale i nové přístupy např. hodnotové vzdělávání či budování charakteru. Některé organizace 
se také zapojily do vzájemného sdílení dobré praxe a navštívily se a učily se od sebe 
navzájem. Jiné organizace využily možnost tandemové výuky a vyzkoušely si tak další 
způsob, jak se mohou lektoři i v neformálním vzdělávání vzájemně obohacovat. 

 
Kreativita a nápaditost partnerských organizací byla zřetelná v průběhu celého 

projektu, což se odráží v zjevné pestrosti aktiv pro děti. Účastníci aktivit i partnerské 
organizace hodnotí celý projekt velice kladně. Projekt považujeme pro naše území za velmi 
přínosný. 
 

Projekty pro podnikatele 

Regionální značka BRNĚNSKO originální produkt 

V roce 2021 MAS Slavkovské bojiště získala finanční podporu 
z Programu rozvoje venkova a Jihomoravského kraje na založení vlastní 
regionální značky. Ve spolupráci s Asociací regionálních značek a MAS 
kolem Brna vznikla další značka do rodiny regionálních značek – 
BRNĚNSKO originální produkt. Regionální značka se uděluje těm 
výjimečným a kvalitním výrobkům, které mají vazbu na region, splňují 
kvalitu a nepoškozují životní prostředí. 

 



14 

 

K prvním certifikovaným z roku 2021 a 
2022 přibylo v roce 2023 10 certifikátů. 
Certifikáty byly slavnostně předány 
v Pohořelicích v sobotu 11.6.2023. Na 
tomto jarmarku se tak mohli návštěvníci 
setkat s čerstvě oceněnými produkty.  

Dalších 7 žadatelů uspělo v 
podzimní výzvě a 14 žadatelů z prvních 
výzev uspělo s žádostí o recertifikaci 
Celkem je již udělených 41 certifikátů 
regionální značky Brněnsko. 

 

Podnikni to! 

V roce 2021 začala MAS Slavkovské bojiště spolupracovat s projektem Podnikni to! 
Projekt pomáhá začínajícím, váhajícím nebo stagnujícím podnikatelům překonat prvotní 
obavy a pod vedením zkušeného lektora se naučí, jak se vyhnout největším začátečnickým 
chybám.  
 

 
V loňském roce proběhl na 

jaře jeden kurz ve Slavkově u Brna, 
kterým prošlo 16 zájemců. Kurz 
vedla Michaela Rájová, majitelka 
salonu Svatební ráj ve Slavkově. Pod 
jejím vedením se nadále každý měsíc 
scházela komunita určená nejen pro 
absolventy kurzu, aby nadále 
posouvali své podnikatelské projekty 
dopředu.  

 
 

Absolventům kurzu může MAS nabídnout další podporu. Například investiční podporu 
z Programu rozvoje venkova pro podnikatele nebo se mohou ucházet o certifikát regionální 
značky Brněnsko, jak se to podařilo i v případě Kateřiny Langové z Malého domácího 
vinařství Sklep Blučina. 

 
Vedle portálu Slavkovské tržiště a regionální značky BRNĚNSKO je Podnikni to! dalším z 

nástrojů na podporu a oživení lokální ekonomiky. Aktivity spojené s podporou podnikatelů 
jsou finančně podporovány Jihomoravským krajem. 

 

Enviromentální projekty 

Komunitní energetika 

MAS Slavkovské bojiště se v roce 2022 zapojila do výzvy z Ministerstva průmyslu a 
obchodu z Národního plánu obnovy „Energetičtí koordinátoři Místních akčních skupin (EnKo 
MAS)“. Pro občany, obce a podnikatele jsou k dispozici tři odborníci (dva v terénu a jeden 
proškolený pracovník kanceláře MAS), které lze využít na konzultace, jak zvýšit efektivitu užití 
energie, jaké jsou možné podpory energeticky úsporných projektů a mohou připravit 
projekty komunitní energetiky. Na téma komunitní energetiky proběhlo setkání těchto 
odborníků se starosty v únoru 2023. 

 



15 

 

Klimatické plány 

V roce 2021 podala MAS Slavkovské bojiště žádost do výzvy z Ministerstva životního 
prostředí na vytvoření klimatického plánu pro udržitelnou energii a klima pro sedm obcí – 
Hrušky, Mokrá-Horákov, Kobylnice, Vážany nad Litavou, Blažovice, Pozořice, Moutnice na 
území MAS Slavkovské bojiště.  

Akční plány byly vytvářeny ve spolupráci 
s odborníky z Masarykovy univerzity a obsahují 
kromě výchozí emisní bilance i návrhy 
mitigačních a adaptačních opatření včetně 
zdrojů jejich financování. Cílem projektu je 
snížení emisí skleníkových plynů, dosažení vyšší 
úrovně využívání a recyklace zdrojů včetně 
odpadů. 

Kromě vzniku plánů pro jednotlivé obce, 
MAS realizovala ve spolupráci s Ekologickým 
institutem VERONICA Brno osvětový Den pro 
klima v Otnicích. Součástí dne byl jarmark, 
přednáška a ukázka výroby biouhlu a jeho 
využití pro zahrádkáře.  

 
 

Nová zelená úsporám LIGHT 

Koncem roku 2022 se pracovníci kanceláře MAS zapojili do administrace programu 
Ministerstva životního prostředí ČR Nová zelená úsporám LIGHT zaměřeného na úspory 
energií v rodinných a bytových domech seniorů nebo nízkopříjmových domácností.  
Žadatelů bylo dost a MAS v průběhu roku najala dva brigádníky, kteří pomáhali ve sběru 
podkladů pro podávání žádostí v terénu. Do konce roku 2023 pracovníci MAS odbavili přes 
450 žádostí. 
 Prostředky z projektu, kterými MAS disponuje za každou ukončenou žádost, umožnily 
pořízení elektromobilu Opel Corsa-e na operativní leasing. Elektromobil slouží k přepravě 
našich pracovníků po území MAS v rámci NZÚL a zároveň je k dispozici v projektu OPZ+ 
Létající vnučka.  

 

 
 

Údržba a kultivace výsadeb ovocných stromů  

 
MAS Slavkovské bojiště ve spolupráci s 

odborníkem z území Dominikem Grohmannem a díky 
finanční podpoře Jihomoravského kraje zkultivovala 
výsadby ze svých předchozích projektů ve Zbýšově, 
Křižanovicích, Hruškách, Vážanech nad Litavou, 
Hodějicích, Bošovicích, Rašovicích a Velaticích. V 
březnu 2023 byl proveden výchovný řez včetně 
hnojení, ochrany, závlahy. V listopadu 2023 proběhla 
dosadba - uhynulé stromy byly nahrazeny stejným 
druhem některou ze starých odrůd.   



16 

 

Spolupráce místních akčních skupin  
MAS Slavkovské bojiště je členem Národní a Krajské sítě MAS Jihomoravského kraje. 

Pracovníci kanceláře se účastní valných hromad Národní sítě MAS, v roce 2023 byla v Lázni 
Lipová nebo LEADERfestu, v loňském roce byl v Broumově.  

Krajská síť MAS úzce spolupracuje s Celostátní sítí pro venkov Jihomoravského kraje. 
V loňském roce se díky této spolupráci uskutečnila exkurze za komunitní energetikou a 
dvoudenní vzdělávací seminář ve Křtinách. Na úrovni krajské sítě se pravidelně schází 
členové jednotlivých MAS na platformě pracovních skupin, aby spolu sdíleli zkušenosti a 
vzdělávali se.  

V loňském roce byla předsedkyní Krajské sítě MAS JMK zvolena vedoucí kanceláře MAS 
Slavkovské bojiště Hana Tomanová, která zastupuje krajskou síť na Regionální stálé 
konferenci a Národní stálé konferenci. 

 
 

 

IV. Přehled hospodaření – bilance hospodaření 
 

Bilance hospodaření MAS Slavkovské bojiště za rok 2023 v tis. Kč 
 
Závěrečný účet zpracovala Romana Janíková, účetní 
 
Rozvaha ke dni 31.12.2023 (v tisících Kč) 

 Účetní období 

2022 

Účetní období 

2023 

AKTIVA CELKEM                        37 278 39 742 

Dlouhodobý majetek celkem                                         88 88 

Dlouhodobý hmotný majetek celkem 1 070 1 070 

Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -982 -982 

Krátkodobý majetek celkem                                              37 190 39 654 

Pohledávky celkem 32 887 33 698 

Krátkodobý finanční majetek celkem                                                  4 303 5 956 

Jiná aktiva celkem  0 0 

PASIVA CELKEM                            37 278 39 742 

Vlastní zdroje celkem                                                1 785 1 808 

Vlastní jmění 1 495 1 785 

Výsledek hospodaření  290 23 

Cizí zdroje celkem                                                       35 493 37 934 

Dlouhodobé závazky celkem  35 536 37 893 

Krátkodobé závazky celkem 43 41 

 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Výkaz zisku a ztrát ke dni 31.12.2023 (v tisících Kč) 

NÁKLADY CELKEM 10 740 

Spotřebované nákupy a nakupované služby  3 748 

Osobní náklady 6 904 

Daně a poplatky 3 

Ostatní náklady 45 

Poskytnuté členské příspěvky 40 

 
 
Náklady v celkové výši 3 748 tis. Kč zahrnují nákup materiálu, drobného hmotného 
majetku, především šlo o výdaje spojené s běžným provozem kanceláří MAS, MAP, MŠMT NV 
a jejich pronájem. Dále zahrnují náklady na tisk dotazníků pro přípravu Programů rozvoje 
obcí, na nákup a výrobu propagačních materiálů pro Místní akční plány vzdělávání (MAP), 
nákup DHIM do projektu MŠMT NV a cestovní výdaje. 
 
Největší položku nákladů tvoří osobní náklady ve výši 6 904 tis. Kč, a to na platy 
zaměstnanců pro MAS, MAPy a MŠMT NV. Osobní náklady byly hrazeny z režií na realizaci 
„Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Slavkovské bojiště v roce 2014-2020“ 
(SCLLD), projektu „Místní akční plán rozvoje vzdělávání ORP Šlapanice II“, Projektu „MAP 
Šlapanice III“ projektu „NNO Slavkovské bojiště v přírodě“ a projektu „Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání ORP Bučovice III“, „Nová zelená úsporám Light“. 
 
Národní síti MAS byl uhrazen členský příspěvek za rok 2023 ve výši 15 tis. Kč, krajskému 
sdružení MAS Jihomoravského kraje taktéž uhrazen členský příspěvek ve výši 10 tis. Kč a 
tvorbě regionální značky „Brněnsko“ ve výši 15 tis. Kč. 
V roce 2022 byla Krajskému sdružení MAS Jihomoravského kraje poskytnuta zápůjčka peněz 
ve výši 50 tis., která byla v roce 2023 vrácená.  
 

VÝNOSY CELKEM 10 763 

Provozní dotace celkem 9 758 

Přijeté členské příspěvky (dary) celkem 725 

Tržba za vlastní výrobky a za zboží celkem 237 

Ostatní výnosy celkem 43 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 23 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 23 

 
Výnosy v celkové výši 10 763 tis. Kč realizovala MAS Slavkovské bojiště z hlavní činnosti. 
Tržby z prodeje služeb ve výši 237 tis. Kč jsou za administraci nad rámec metodické podpory 
v rámci Animace, poplatek za užívání regionální značky „Brněnsko“.  
 
Provozní dotace v celkové výši 9 758 tis. Kč se týkaly financování projektů „Posílení kapacit 
MAS Slavkovské bojiště pro počáteční fázi realizace SCLLD“, „Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Šlapanice“, „MAP Šlapanice III“, „MAP III ORP Bučovice“, „NNO Slavkovské 
bojiště v přírodě“ z Operačního programu Věda, výzkum, vzdělávání“ a dotace z „Programu 
rozvoje venkova Jihomoravského kraje na podporu regionální značky“, NZÚL – Nová zelená 
úsporám LIGHT. 
 



18 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 

 

 
 
 

 
 

 

 

MAS Slavkovské bojiště v roce 2023 vydala publikaci o činnosti MAS. 
Zahrnuje ohlédnutí za desetiletou činností spolku. Součástí publikace 
je představení držitelů regionální značky a známých i méně známých 
míst na území MAS. 
 
Publikace je k dispozici v kanceláři MAS Slavkovské bojiště, Hrušky 166. 


